
7 мая 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

СЕГОДНЯ В ВЫПУСКЕ:

Официальные материалы
Ильского и Северского поселений

Ильское городское поселение

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.04.2024 г.                                                                                                                                                                 № 250

поселок Ильский

Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, 
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения Ильского городского поселения

 Северского района
В целях повышения безопасности дорожного движения и уве-

личения пропускной способности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Ильского городского поселения 
Северского района, относящихся к собственности Ильского го-
родского поселения Северского района, создания и обеспечения 
функционирования парковок на территории Ильского городского 
поселения Северского района, в соответствии с Градостроитель-
ным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», руководствуясь уставом Ильского городского 
поселения Северского района, администрация Ильского город-
ского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе 
на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных 
на автомобильных дорогах общего пользования местного значе-
ния Ильского городского поселения Северского района (прило-
жение).

2. Общему отделу администрации  Ильского городского поселе-
ния (Рыбушкина) опубликовать настоящее постановление в уста-
новленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Ильского городского поселения:                   А.П. БЕЛОШАПКА.

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Ильского 
городского поселения Северского района

от 11.04.2024 г. № 250

Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, 
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения Ильского городского поселения 

Северского района
1. Порядок создания и использования, в том числе на платной 

основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомо-
бильных дорогах общего пользования местного значения Ильско-
го городского поселения Северского района (далее - Порядок), 
разработан в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельно-
сти в Российской Федерации и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения» и устанавливает:

- требования к созданию и использованию, в том числе на плат-
ной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на авто-
мобильных дорогах общего пользования местного значения Иль-
ского городского поселения Северского района (далее - парковка);

- общие требования к оборудованию парковок;
- правила пользования парковками, въезда на парковки, стоян-

ки транспортных средств на них, а также выезда с них.
2. Порядок регулирует процедуру создания и использования, 

в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), 
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной 

№42
(2498)



2 «Зори Предгорья»
7 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

сети в границах Ильского городского поселения Северского рай-
она (далее - Поселение), и о прекращении такого использования.

3. Действие Порядка распространяется на правоотношения по 
созданию и использованию, в том числе на платной основе, парко-
вок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения на территории Поселения.

4. В Порядке используются следующие основные понятия:
- автомобильная дорога - объект транспортной инфраструк-

туры, предназначенный для движения транспортных средств и 
включающий в себя земельные участки в границах полосы отво-
да автомобильной дороги и расположенные на них или под ними 
конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покры-
тие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся 
ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, 
искусственные дорожные сооружения, производственные объек-
ты, элементы обустройства автомобильных дорог;

- парковка (парковочное место) – специально обозначенное и при 
необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся 
в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к 
проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо 
являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, 
площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, строе-
ний или сооружений и предназначенное для организованной стоян-
ки транспортных средств на платной основе или без взимания пла-
ты по решению собственника или иного владельца автомобильной 
дороги, собственника земельного участка либо собственника соот-
ветствующей части здания, строения или сооружения;

- платные парковки - участки автомобильных дорог, специаль-
но оборудованные и соответствующим образом обозначенные в 
пределах полосы земельного отвода, переданные в аренду хозяй-
ствующим субъектам (юридическим лицам) для организации вре-
менного возмездного размещения автомототранспортных средств 
граждан;

- бесплатные парковки - парковки, на которых плата с водите-
лей транспортных средств за пользование данной территорией 
не взимается; 

- парковочный талон - документ строгой отчетности, подтверж-
дающий оплату пользования территорией парковки в течение 
определенного времени.

5. Парковки создаются для организованной временной стоянки 
транспортных средств в целях увеличения пропускной способно-
сти автомобильных дорог и повышением безопасности дорожно-
го движения. Размещение парковок не должно создавать помех 
в дорожном движении, снижать безопасность дорожного движе-
ния, противоречить требованиям Правил дорожного движения 
Российской Федерации, касающихся остановки и стоянки транс-
портных средств. Оборудование (обозначение) парковок должно 
производиться на участках автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения Поселения (далее - автомобильные 
дороги) в соответствии с проектной документацией и по согла-
сованию с Государственной инспекцией безопасности дорожного 
движения. Парковки на автомобильных дорогах обозначаются 
путем установки соответствующих дорожных знаков.

На парковках общего пользования должны выделяться места 
для стоянки транспортных средств, управляемых инвалидами, 
перевозящих инвалидов, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

6. Парковки используются на платной и бесплатной основе.
7. Решение о создании и об использовании на платной основе 

парковок принимается администрацией Поселения.
8. Пользователь парковки имеет право получать сведения о пра-

вилах пользования парковкой, о размере платы за пользование на 
платной основе парковками, порядке и способах внесения соот-
ветствующего размера платы, а также о наличии альтернативных 
бесплатных парковок.

9. Пользователи Парковок обязаны:
- соблюдать требования настоящего Порядка, Правил дорож-

ного движения Российской Федерации;
- при пользовании платной парковкой оплатить пользование 

парковкой с учетом фактического времени пребывания на ней 
(кратно одному часу, одним суткам);

- сохранять документ об оплате за пользование платной парко-
вой до момента выезда с нее.

10. Юридические и физические лица, эксплуатирующие пар-
ковки (далее - лица, эксплуатирующие парковки), обязаны:

- организовать стоянку транспортных средств на парковке с 
соблюдением требований законодательства Российской Федера-
ции, в том числе - Федерального закона от 7 февраля 1992 года 
№ 2300-1 «О защите прав потребителей», и обеспечить беспре-
пятственный проезд других участников дорожного движения по 
автомобильной дороге, исключающий образование дорожных 
заторов, при условии соблюдения пользователями автомобиль-
ной дороги и парковки, расположенной на ней, требований, пред-

усмотренных Правилами дорожного движения Российской Феде-
рации, и обеспечении ими безопасности дорожного движения;

- обеспечивать соответствие транспортно-эксплуатационных 
характеристик парковки нормативным требованиям;

- сообщать пользователю парковки, в том числе по его пись-
менному заявлению, сведения, относящиеся к предоставляемым 
услугам по пользованию платными парковками, в том числе ин-
формацию о правилах пользования платной парковкой, о разме-
ре платы за пользование на платной основе парковкой, порядке 
и способах внесения соответствующего размера платы, а также о 
наличии альтернативных бесплатных парковок. Данные сведения 
по устному запросу пользователя парковки сообщаются немед-
ленно, по письменному заявлению - в течение трех рабочих дней 
со дня получения заявления;

- обеспечивать наличие информации о местах приема пись-
менных претензий пользователей Парковок.

11. Лица, эксплуатирующие парковки, не вправе оказывать пред-
почтение одному пользователю парковки перед другими пользо-
вателями Парковок в отношении заключения договора, за исклю-
чением случаев, предусмотренных федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

12. Правила стоянки на бесплатных парковках, правила въезда 
на них транспортных средств и их выезда регламентируются Пра-
вилами дорожного движения Российской Федерации.

13. Пользование платной парковкой осуществляется на основа-
нии публичного договора между пользователем парковки и адми-
нистрацией Поселения, согласно которому администрация, обязана 
предоставить пользователю парковки право пользования платной 
парковкой (стоянки транспортного средства на парковке), а пользо-
ватель парковки - оплатить предоставленную услугу.

14. Пользователь парковки заключает с лицом, эксплуатирую-
щим парковку, публичный договор (далее - договор) путем опла-
ты пользователем парковки стоянки транспортного средства на 
платной парковке.

15. Отказ от заключения с пользователем парковки договора при 
наличии свободного места для стоянки транспортных средств на 
платной парковке не допускается.

16. Методика расчета размера платы за пользование парков-
ками (парковочными местами), расположенными на автомобиль-
ных дорогах общего пользования местного значения Поселения, 
и максимальный размер такой платы устанавливается админи-
страцией Поселения.

17. Не допускается взимание с пользователей Парковок ка-
ких-либо иных платежей, кроме платы за пользование на платной 
основе парковками.

18. Выдача пользователю парковки, оплатившему пользование 
платной парковкой, документа об оплате производится после 
внесения платы за пользование платной парковкой. Для оплаты 
платной парковки с использованием технических средств авто-
матической электронной оплаты применяются многоразовые 
талоны с магнитной полосой, электронные контактные и бескон-
тактные смарт-карты, дающие право на ограниченное число ча-
сов и (или) суток пользования платной парковкой. В этом случае 
документ об оплате стоянки транспортного средства на платной 
парковке выдается в пункте взимания платы по требованию поль-
зователя парковки.

19. До заключения договора лицо, эксплуатирующее парковку, 
представляет пользователю парковки полную и достоверную ин-
формацию об оказываемых услугах, обеспечивающую возмож-
ность их выбора. Информация представляется на русском языке. 
Информация доводится до сведения пользователей парковок в 
пункте оплаты и (или) местах въезда на платную парковку. Эта 
информация должна содержать:

1) полное официальное наименование, адрес (место нахожде-
ния) и сведения о государственной регистрации лица, эксплуати-
рующего парковку;

2) условия договора и порядок оплаты услуг, предоставляемых 
лицом, эксплуатирующим парковку, в том числе:

- правила пользования парковкой;
- размер платы за пользование на платной основе парковкой;
- порядок и способы внесения соответствующего размера платы;
- наличие альтернативных бесплатных парковок;
3) адрес и номер телефона подразделения лица, эксплуатирую-

щего парковку, осуществляющего прием претензий пользователей;
4) адрес и номер телефона подразделений Государственной ин-

спекции безопасности дорожного движения (Управления ГИБДД ГУ 
МВД России по Краснодарскому краю);

5) адрес и номер телефона органа по защите прав потребителей;
6) адрес и номер телефона администрации Поселения.
20. Места размещения информационных табло должны соответ-

ствовать национальным стандартам, устанавливающим требова-
ния к информационным дорожным знакам.

21. В целях контроля за исполнением договора и урегулирова-
ния возникающих споров лицом, эксплуатирующим парковку, осу-
ществляется регистрация фактов пользования платной парковкой, 



3«Зори Предгорья»
7 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

включающая сбор, хранение и использование данных о государ-
ственных регистрационных номерах транспортных средств, остав-
ленных на платной парковке, времени и месте пользования плат-
ной парковкой с занесением их в журнал регистрации.

22. При хранении и использовании лицом, эксплуатирующим 
парковку, данных о пользователе парковки, предусмотренных 
пунктами 18, 21 настоящего Порядка, необходимо исключить 
свободный доступ к этим данным третьих лиц.

23. Вне зависимости от того, используется ли парковка (парко-
вочное место) на платной основе, бесплатно размещаются:

- транспортные средства, используемые для осуществления 
деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой 
помощи, аварийно-спасательных служб, военной автомобиль-
ной инспекции, а также транспортные средства федерального 
органа исполнительной власти в области обеспечения безопас-
ности, федерального органа исполнительной власти в области 
государственной охраны, военной полиции Вооруженных Сил 
Российской Федерации, войск национальной гвардии Россий-
ской Федерации, следственных органов Следственного комитета 
Российской Федерации, федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего специальные функции в сфере обе-
спечения федеральной фельдъегерской связи в Российской Фе-
дерации, используемые в связи со служебной необходимостью;

- транспортные средства, управляемые инвалидами I, II групп, 
а также инвалидами III группы, в порядке, установленном Пра-
вительством Российской Федерации, и транспортные средства, 
перевозящие таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, на пар-
ковочных местах, предназначенных для парковки автотранспорт-
ных средств инвалидов, обозначенных соответствующими дорож-
ными знаками и (или) разметкой, за исключением транспортных 

средств, используемых для оказания платных услуг по перевозке 
пассажиров (вне зависимости от формы договора фрахтования). 
На указанных транспортных средствах должен быть установлен 
опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих транс-
портных средствах должна быть размещена в государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере»;

- транспортные средства участников Великой Отечественной 
войны, Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации 
и полных кавалеров ордена Славы.

Взимание платы за пользование на платной парковке парко-
вочными местами, оснащенными зарядными устройствами, не 
допускается в отношении колесных транспортных средств с элек-
трическими двигателями.

Право бесплатного пользования платной парковкой, располо-
женной на земле, находящейся в муниципальной собственности 
Ильского городского поселения Северского района, предостав-
ляется транспортным средствам, осуществляющим функции в 
сфере обеспечения специальной связи в Краснодарском крае, 
используемым в связи со служебной необходимостью, в рабочие 
дни с 8 до 18 часов по местному времени.

24. Указанные в пункте 23 настоящего Порядка льготы предо-
ставляются на основании документов, подтверждающих специ-
альный статус водителя, паспорта или иного документа, удосто-
веряющего личность.

Начальник отдела 
имущественных отношений, 
благоустройства и ЖКХ:                                     Т.Н. ДИДЕНКО.

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.04.2024 г.                                                                                                                                                             № 267

поселок Ильский

О признании утратившим силу постановления администрации
Ильского городского поселения Северского района от 31 марта 2021 года № 220

По результатам рассмотрения протеста прокуратуры Север-
ского района от 26 марта 2024 года № 07-02-2024/Прдп223-24-
20030044, в целях устранения нарушений действующего за-
конодательства, руководствуясь Уставом Ильского городского 
поселения Северского района администрация Ильского город-
ского поселения Северского района п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившим силу постановление администрации 
Ильского городского поселения Северского района 31 марта 
2021 года № 220 «Об утверждении административного регламен-
та предоставления администрацией Ильского городского поселе-
ния Северского района муниципальной услуги «Присвоение, 
изменение и аннулирование адресов».

2. Отделу земельных отношений и архитектуры (Езерский) обе-
спечить разработку и утверждение в установленном порядке нового 

административного регламента предоставления администрацией 
Ильского городского поселения Северского района муниципальной 
услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и анну-
лирование такого адреса».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Исполняющий обязанности 
главы Ильского городского поселения         А.П. БЕЛОШАПКА.

Северское сельское поселение

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 
от 02.05.2024 г.                                                                                                                                                                     № 304

ст. Северская

О даче согласия администрации Северского сельского поселения 
Северского района на реорганизацию муниципального унитарного предприятия 

«Северское водопроводно-канализационное хозяйство»
В соответствии со статьями 61-64 Гражданского кодекса Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 
года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 
предприятиях», Федеральным законом от 27 декабря 2019 года 
№ 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О го-

сударственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Фе-
деральный закон «О защите конкуренции», Федеральным за-
коном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 



4 «Зори Предгорья»
7 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к решению Совета Северского сельского 

поселения Северского района 
от 02.05.2024 г. № 303

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Совета Северского сельского 

поселения Северского района 
от 21.12.2023 г. № 289

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год

(тыс. рублей)
№ 
п/п Наименование расходов РЗ ПР Сумма

1 2 3 4 5

ВСЕГО 227337,8
1 Общегосударственные вопросы 01 00 46701,2

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 1781

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государствен-
ной власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 58

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 17892,1

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 02.05.2024 г.                                                                                                                                                                     № 303

станица Северская

О внесении изменений в решение Совета
Северского сельского поселения Северского района

от 21 декабря 2023 года № 289 «О местном бюджете на 2024 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

статьей 21 раздела V Положения о бюджетном процессе в Север-
ском сельском поселении Северского района, утвержденного ре-
шением Совета Северского сельского поселения Северского рай-
она от 27 октября 2016 года № 181 (с изменениями от 21 сентября 
2017 года № 261, 15 февраля 2018 года № 284, 22 ноября 2018 
года № 333, 25 марта 2021 года № 124, 5 августа 2021 года № 146, 
от 16 декабря 2021 года № 169), заслушав и обсудив внесенные 
администрацией Северского сельского поселения Северского рай-
она изменения в решение «О местном бюджете на 2024 год», Со-
вет Северского сельского поселения Северского района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Северского сельского поселения 
Северского района от 21 декабря 2023 года № 289 «О местном 
бюджете на 2024 год» следующие изменения:

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Северского сель-

ского поселения Северского района на 2024 год:
1) общий объем доходов в сумме 195 489,1 тысяч рублей;
2) общий объем расходов в сумме 227 337,8 тысяч рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Север-

ского сельского поселения Северского района на 1 января 2024 
года в сумме 0,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям Северского сельского поселения 
Северского района в сумме 0,0 тысяч рублей;

4) дефицит местного бюджета 31 848,7 рублей.».

1.2. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 
2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 
к настоящему решению.

1.3. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнова-
ний по целевым статьям (муниципальным программам Север-
ского сельского поселения и непрограммным направлениям де-
ятельности), группам видов расходов классификации расходов 
бюджета на 2024 год» изложить в новой редакции согласно при-
ложению № 2 к настоящему решению.

1.4. Приложение № 5 «Ведомственная структура расходов мест-
ного бюджета на 2024 год» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 3 к настоящему решению.

1.5. Приложение № 6 «Источники финансирования дефицита 
местного бюджета, перечень статей источников финансирова-
ния дефицита бюджета на 2024 год» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 4 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

Глава Северского сельского 
поселения Северского района                            О.В. РАТНИКОВ

Заместитель председателя Совета
Северского сельского поселения 
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.

организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Решением Совета Северского сельского поселения Се-
верского района от 28 октября 2010 года № 110 «Об утверждении 
положения о порядке владения, пользования и распоряжения му-
ниципальным имуществом Северского сельского поселения Се-
верского района», руководствуясь уставом Северского сельского 
поселения Северского района, Совет Северского сельского посе-
ления Северского района РЕШИЛ:

1. Дать согласие администрации Северского сельского поселе-
ния Северского района на реорганизацию муниципального уни-
тарного предприятия «Северское водопроводно-канализационное 
хозяйство» путем преобразования в муниципальное казенное уч-
реждение.

2. Признать утратившим силу решение Совета Северского сель-
ского поселения Северского района № 302 от 28 марта 2024 года 
«О даче согласия администрации Северского сельского поселения 
Северского района на ликвидацию муниципального унитарного 
предприятия Северского района «Северское водопроводно-кана-
лизационное хозяйство».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
администрацию Северского сельского поселения Северского района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Северского сельского поселения            О.В. РАТНИКОВ

Заместитель председателя 
Совета Северского сельского 
поселения Северского района                          В.П. ЛЕСНИКОВ.



5«Зори Предгорья»
7 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Начальник финансового отдела                 О.П. ВОРОНКИНА».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета Северского сельского 

поселения Северского района 
от 02.05.2024 г. № 303

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к решению Совета Северского сельского 

поселения Северского района 
от 21.12.2023 г. № 289

(тыс. рублей)

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 
Северского сельского поселения Северского района и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год

№ Наименование ЦСР ВР Сумма

ВСЕГО: 227337,8

1
Муниципальная программа 
Северского сельского поселе-
ния "Доступная среда"

02 0 00 00000 100,0

Доступная среда 02 1 00 00000 100,0

Обеспечение доступности для 
инвалидов и других маломо-
бильных граждан к объектам 
социальной инфраструктуры 

02 1 00 10660 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

02 1 00 10660 200 100,0

2

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Комплексное и 
устойчивое развитие в сфере 
дорожного хозяйства"

04 0 00 00000 16668,2

Основное мероприятие "Дорож-
ная деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного 
значения"

04 1 00 00000 14111,2

Мероприятия, финансируемые 
за счет средств дорожного 
фонда

04 1 00 10360 14111,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

04 1 00 10360 200 14111,2

Основное мероприятие "Повы-
шение безопасности дорожного 
движения"

04 2 00 00000 2557,0

Мероприятия финансируемые 
за счет средств дорожного 
фонда

04 2 00 10360 2557,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

04 2 00 10360 200 2557,0

3
Муниципальная программа 
Северского сельского поселе-
ния "Обеспечение безопасно-
сти и развитие казачества"

05 0 00 00000 1360,0

Мероприятия по предупреж-
дению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций, стихийных 
бедствий и их последствий 

05 1 00 00000 150,0

Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного 
характера

05 1 00 10100 150,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 1 00 10100 200 150,0

Укрепление правопорядка, 
профилактика правонарушений, 
усиление борьбы с преступ-
ностью в Северском сельском 
поселении

05 2 00 00000 150,0

Укрепление правопорядка, про-
филактика правонарушений 05 2 00 10170 150,0

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

01 06 455,0

Обеспечение проведения выборов и рефе-
рендумов 01 07 1966,8

Резервные фонды 01 11 200,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 24348,3

2 Национальная оборона  02 00 1773,2

Мобилизационная и вневойсковая подго-
товка 02 03 1773,2

3 Национальная безопасность и правоох-
ранительная деятельность 03 00 1360,0

Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

03 10 860,0

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности

03 14 500,0

4 Национальная экономика 04 00 17751,2

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 16768,2

Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 12 983,0

5 Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 38638,5

Коммунальное хозяйство 05 02 26958,8

Благоустройство 05 03 10664,0

Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства 05 05 1015,7

6 Образование 07 00 300,0
Молодежная политика 07 07 300,0

7 Культура, кинематография 08 00 106962,4
Культура 08 01 106962,4

8 Социальная политика 10 00 1663,1
Пенсионное обеспечение 10 01 1243,1

Социальное обеспечение населения 10 03 420,0

9 Физическая культура и  спорт 11 00 11288,2
Массовый спорт 11 02 11288,2

10 Средства массовой информации 12 00 900,0
Телевидение и радиовещание 12 01 100,0

Периодическая печать и издательства 12 02 800,0

11 Обслуживание государственного (муни-
ципального) долга 13 00 0,0

Обслуживание государственного (муници-
пального) внутреннего долга 13 01 0,0



6 «Зори Предгорья»
7 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 2 00 10170 200 150,0

Противодействие коррупции в 
Северском сельском поселении 05 5 00 00000 30,0

Противодействие коррупции 05 5 00 10160 30,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 5 00 10160 200 30,0

Поддержка Северского станич-
ного казачьего общества 05 6 00 00000 300,0

Поддержка и развитие Кубан-
ского казачества 05 6 00 10180 300,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 6 00 10180 200 200,0

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям

05 6 00 10180 600 100,0

Пожарная безопасность 05 7 00 00000 710,0

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности 05 7 00 10120 710,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 7 00 10120 200 710,0

Безопасность людей на водных 
объектах 05 8 00 00000 20,0

Осуществление мероприятий по 
безопасности людей на водных 
объектах

05 8 00 10200 20,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 8 00 10200 200 20,0

Безопасность людей на водных 
объектах 05 8 00 00000 22,8

Осуществление мероприятий по 
безопасности людей на водных 
объектах

05 8 00 10200

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

05 8 00 10200 200

4
Муниципальная программа 
Северского сельского поселе-
ния "Развитие культуры"

06 0 00 00000 106960,4

Развитие культуры 06 1 00 00000 106960,4

Основное мероприятие "Другие 
вопросы в области культуры" 06 1 03 00000 3679,4

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

06 1 03 00590 3679,4

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

06 1 03 00590 100 2909,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

06 1 03 00590 200 768,7

Иные бюджетные ассигнования 06 1 03 00590 800 1,0

Основное мероприятие "Раз-
витие центральной клубной 
системы"

06 1 05 00000 40338,1

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

06 1 05 00590 33915,0

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям

06 1 05 00590 600 33915,0

Приобретение муниципальны-
ми учреждениями движимого 
имущества

06 1 05 09010 2020,5

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям 

06 1 05 09010 600 2020,5

Осуществление муниципальны-
ми учреждениями капитального 
ремонта

06 1 05 09020 1495,4

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям

06 1 05 09020 600 1495,4

Ремонт и укрепление матери-
ально-технической базы, техни-
ческое оснащение муниципаль-
ных учреждений культуры

06 1 05 S0640 2907,2

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям

06 1 05 S0640 600 2907,2

Основное мероприятие "Разви-
тие кинотеатра "Ударник"" 06 1 06 00000 9947,4

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

06 1 06 00590 9947,4

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям

06 1 06 00590 600 9947,4

Осуществление муниципальны-
ми учреждениями капитального 
ремонта

06 1 06 09020 0,0

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям 

06 1 06 09020 600 0,0

Основное мероприятие "Сохра-
нение и развитие памятника 
природы "Северский парк 
культуры и отдыха им. А.С. 
Пушкина""

06 1 07 00000 50085,5

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

06 1 07 00590 42701,5

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям

06 1 07 00590 600 42701,5

Приобретение муниципальны-
ми учреждениями движимого 
имущества

06 1 07 09010 7384,0

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям 

06 1 07 09010 600 7384,0

Осуществление муниципальны-
ми учреждениями капитального 
ремонта

06 1 07 09020 0,0

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям

06 1 07 09020 600 0,0



7«Зори Предгорья»
7 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Основное мероприятие "Про-
ведение праздничных меропри-
ятий"

06 1 08 00000 2810,0

Мероприятия в сфере сохране-
ния и развития культуры 06 1 08 10550 2810,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

06 1 08 10550 200 2810,0

Основное мероприятие "Со-
хранение объектов культур-
ного наследия находящихся 
в собственности Северского 
сельского поселения"

06 1 09 00000 100,0

Сохранение объектов культур-
ного наследия, находящихся 
в собственности Северского 
сельского поселения

06 1 09 10630 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

06 1 09 10630 200 100,0

5
Муниципальная программа 
Северского сельского посе-
ления "Развитие физической 
культуры и спорта"

08 0 00 00000 11288,2

Развитие физической культуры 
и спорта 08 1 00 00000 11288,2

Основное мероприятие "Обе-
спечение деятельности учреж-
дений физической культуры и 
спорта" 

08 1 02 00000 10348,2

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

08 1 02 00590 10348,2

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

08 1 02 00590 100 6873,9

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

08 1 02 00590 200 2894,3

Иные бюджетные ассигнования 08 1 02 00590 800 580,0

Основное мероприятие "Меро-
приятия в области физической 
культуры и спорта"

08 1 03 00000 940,0

Мероприятия в области физиче-
ской культуры и спорта 08 1 03 10570 940,0

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

08 1 03 10570 100 802,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

08 1 03 10570 200 137,9

6
Муниципальная программа 
"Молодежь Северского сель-
ского поселения"

10 0 00 00000 300,0

Молодежь Северского сельско-
го поселения 10 1 00 00000 300,0

Основное мероприятие "Граж-
данское и патриотическое 
воспитание, творческое, интел-
лектуальное, духовно нрав-
ственное развитие молодежи"

10 1 01 00000 300,0

Проведение мероприятий для 
детей и молодежи 10 1 01 10520 300,0

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

10 1 01 10520 100 13,8

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

10 1 0 10520 200 286,2

7

Муниципальная програм-
ма Северского сельского 
поселения "Муниципальная 
политика и развитие граждан-
ского общества"

11 0 00 00000 308,3

Развитие территориального 
общественного самоуправления 11 1 00 00000 100,0

Развитие территориального 
общественного самоуправления 11 1 00 10040 100,0

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 11 1 00 10040 300 100,0

Гармонизация межнациональ-
ных отношений и развитие 
национальных культур

11 2 00 00000 2,0

Гармонизация межнациональ-
ных отношений и развитие 
национальных культур

11 2 00 10760 2,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

11 2 00 10760 200 2,0

Развитие муниципальной 
службы 11 3 00 00000 206,3

Развитие муниципальной 
службы 11 3 00 10640 206,3

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

11 3 00 10640 200 206,3

8

Муниципальная программа 
Северского сельского поселе-
ния "Формирование условий 
для духовно-нравственного 
развития граждан"

12 0 00 00000 320,0

Основное мероприятие "Под-
держка социально - ориентиро-
ванных некоммерческих орга-
низаций в Северском сельском 
поселении"

12 1 00 00000 320,0

Поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих 
организаций

12 1 00 10590 320,0

Предоставление субсидий бюд-
жетным, автономным учрежде-
ниям и иным некоммерческим 
организациям

12 1 00 10590 600 320,0

9

Муниципальная программа 
"Социально-экономическое 
и территориальное развитие 
Северского сельского посе-
ления"

13 0 00 00000 500,0

Основное мероприятие 
"Управление муниципальной 
собственностью"

13 1 00 00000 500,0

Управление муниципальным 
имуществом, связанное с 
оценкой недвижимости, при-
знание прав и регулированием 
отношений по муниципальной 
собственности

13 1 00 10070 500,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

13 1 00 10070 200 500,0

10
Муниципальная программа 
Северского сельского поселе-
ния "Противодействие неза-
конному обороту наркотиков"

14 0 00 00000 0,0

Противодействие незаконному 
обороту наркотиков 14 1 00 00000 0,0



8 «Зори Предгорья»
7 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Основное мероприятие "Орга-
низация и осуществление ме-
роприятий по работе с детьми 
и молодежью, направленных на 
профилактику распространения 
и употребления наркотических 
средств"

14 1 01 00000 0,0

Противодействие наркомании и 
незаконному обороту наркоти-
ческих средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров

14 1 01 10140 0,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

14 1 01 10140 200 0,0

11
Муниципальная программа 
"Информационное общество 
Северского сельского посе-
ления"

15 0 00 00000 900,0

Основное мероприятие "Ин-
формационное обеспечение и 
сопровождение"

15 1 00 00000 900,0

Информационное обеспечение 
деятельности администрации 15 1 00 10600 900,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

15 1 00 10600 200 900,0

12
Муниципальная программа 
Северского сельского поселе-
ния "Развитие малого и сред-
него предпринимательства"

19 0 00 00000 983,0

Развитие малого и среднего 
предпринимательства 19 1 00 00000 983,0

Основное мероприятие "Меро-
приятия по развитию торговли, 
общественного питания и быто-
вого обслуживания"

19 1 02 00000 983,0

Развития торговли, обще-
ственного питания и бытового 
обслуживания 

19 1 02 10320 983,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

19 1 02 10320 200 983,0

13
Муниципальная программа 
Северского сельского поселе-
ния "Развитие коммунальной 
инфраструктуры"

20 0 00 00000 26958,8

Основное мероприятие "Разви-
тие водоснабжения и водоотве-
дения"

20 2 00 00000 23404,8

Проведение мероприятий по 
подготовке к осенне-зимнему 
периоду

20 2 00 10460 8740,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

20 2 00 10460 200 8740,0

Организация водоснабжения 
населения 20 2 00 S0330 14664,8

Закупка товаров, работ, услуг 
в целях капитального ремонта 
государственного (муниципаль-
ного) имущества

20 2 00 S0330 200 14664,8

Основное мероприятие "Разви-
тие теплоснабжения" 20 3 00 00000 3500,0

Проведение мероприятий по 
подготовке к осенне-зимнему 
периоду

20 3 00 10460 3500,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

20 3 00 10460 200 3500,0

Основное мероприятие "Разви-
тие газоснабжения" 20 4 00 00000 54,0

Газификация Северского сель-
ского поселения 20 4 00 10400 54,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

20 4 00 10400 200 54,0

14
Муниципальная программа 
Северского сельского поселе-
ния "Благоустройство Север-
ского сельского поселения"

21 0 00 00000 10733,7

Основное мероприятие "Раз-
витие, содержание и ремонт 
систем наружного освещения 
населенных пунктов"

21 1 00 00000 5125,0

Развитие уличного освещение 21 1 00 10410 5125,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

21 1 00 10410 200 5125,0

Основное мероприятие "Ор-
ганизация ритуальных услуг и 
содержание мест захоронения"

21 2 00 00000 1515,7

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

21 2 00 00590 1015,7

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

21 2 00 00590 100 616,6

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

21 2 00 00590 200 391,1

Иные бюджетные ассигнования 21 2 00 00590 800 8,0

Организация ритуальных услуг 
и мест захоронения 21 2 00 10430 500,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

21 2 00 10430 200 500,0

Основное мероприятие "Строи-
тельство, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание объектов 
благоустройства"

21 4 00 00000 4093,0

Озеленение 21 4 00 10420 200,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

21 4 00 10420 200 200,0

Мероприятия по благоустрой-
ству территории 21 4 00 10450 3893,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

21 4 00 10450 200 3893,0

15
Муниципальная программа 
Северского сельского поселе-
ния "Формирование совре-
менной городской среды"

28 0 00 00000 946,0

Основное мероприятие "Форми-
рование современной город-
ской среды"

28 1 00 00000 946,0

Мероприятия по благоустрой-
ству территории 28 1 00 10450 946,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

28 1 00 10450 200 946,0

16
Обеспечение деятельности 
главы муниципального обра-
зования 

50 0 00 00000 1781,0



9«Зори Предгорья»
7 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Высшее должностное лицо 50 1 00 00000 1781,0

Расходы на обеспечение функ-
ций органов местного самоу-
правления

50 1 00 00190 1781,0

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

50 1 00 00190 100 1781,0

17 Обеспечение деятельности 
администрации 51 0 00 00000 44066,1

Обеспечение функции админи-
страции 51 1 00 00000 19314,2

Расходы на обеспечение функ-
ций органов местного самоу-
правления

51 1 00 00190 17541,0

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

51 1 00 00190 100 16273,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

51 1 00 00190 200 1151,9

Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 00190 800 116,0

Субвенции на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного самоуправ-
ления 

51 1 00 51180 1773,2

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

51 1 00 51180 100 1728,6

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

51 1 00 51180 200 44,6

Административные комиссии 51 2 00 00000 7,6

Субвенция на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий по образованию 
и организации деятельности 
административных комиссий

51 2 00 60190 7,6

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

51 2 00 60190 200 7,6

Финансовое обеспечение не-
предвиденных расходов 51 3 00 00000 200,0

Резервный фонд администра-
ции 51 3 00 10010 200,0

Иные бюджетные ассигнования 51 3 00 10010 800 200,0

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 51 3 00 10010 300 0,0

Централизованные бухгалтерии 51 5 00 00000 4872,6

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

51 5 00 00590 4872,6

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

51 5 00 00590 100 4063,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

51 5 00 00590 200 808,6

Иные бюджетные ассигнования 51 5 00 00590 800 1,0

Обеспечение хозяйственного 
обслуживания 51 6 00 00000 17736,1

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

51 6 00 00590 17736,1

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполне-
ния функций органами местного 
самоуправления, казенными 
учреждениями

51 6 00 00590 100 10590,3

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

51 6 00 00590 200 6939,4

Иные бюджетные ассигнования 51 6 00 00590 800 206,4

Реализация муниципальных 
функций, связанных с муници-
пальным управлением

51 7 00 00000 1592,1

Прочие обязательства 51 7 00 10020 349,0

Прочие обязательства 51 7 00 10020 800 349,0

Доплата к пенсиям муниципаль-
ных служащих 51 7 00 10030 1243,1

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 51 7 00 10030 300 1243,1

Обеспечение переданных 
полномочий 51 9 00 00000 343,5

Выполнение полномочий на 
определение поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) 
при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для обе-
спечения муниципальных нужд

51 9 00 20040 130,9

Межбюджетные трансферты 51 9 00 20040 500 130,9

Выполнение полномочий по 
ведению внутреннего контроля 51 9 00 20050 212,6

Межбюджетные трансферты 51 9 00 20050 500 212,6

18
Осуществление деятельности 
Совета муниципального обра-
зования

52 0 00 0000 58,0

Обеспечение деятельности 
Совета муниципального обра-
зования

52 2 00 0000 58,0

Расходы на обеспечение функ-
ций органов местного самоу-
правления

52 2 00 0190 58,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

52 2 00 0190 200 58,0

19
Обеспечение деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования 
Северский район

55 0 00 00000 455,0

Контрольно-счетная палата 55 2 00 00000 455,0

Расходы на обеспечение функ-
ций органов местного самоу-
правления

55 2 00 00190 455,0

Межбюджетные трансферты 55 2 00 00190 500 455,0

20 Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства 61 0 00 00000 0,0

Развитие водоснабжения и 
водоотведения 61 3 00 00000 0,0

Субсидии МУП "Северское 
водопроводно-канализационное 
хозяйство"

61 3 00 20130 0,0



10 «Зори Предгорья»
7 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Совета Северского сельского 

поселения Северского района 
от 02.05.2024 г. № 303

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к решению Совета Северского сельского 

поселения Северского района 
от 21.12.2023 г. № 289

(тыс. рублей)
Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2024 год

Наименова-
ние главного 

распорядителя 
кредитов

Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма

1 2 3 4 5 6 7 8

ВСЕГО 227337,8

1.

Совет Север-
ского сельско-
го поселения 
Северского 
района

991 513,0

1.1
Общегосу-
дарственные 
вопросы

991 01 513,0

Функционирова-
ние законо-
дательных 
(представитель-
ных) органов 
государствен-
ной власти и 
представитель-
ных органов 
муниципальных 
образований

991 01 03 58,0

Осуществление 
деятельности 
Совета муни-
ципального 
образования

991 01 03 52 0 00 00000 58,0

Обеспечение 
деятельности 
Совета муни-
ципального 
образования

991 01 03 52 2 00 00000 58,0

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправле-
ния

991 01 03 52 2 00 00190 58,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

991 01 03 52 2 00 00190 200 58,0

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, 
налоговых и 
таможенных 
органов и орга-
нов финансо-
вого (финансо-
во-бюджетного) 
надзора

991 01 06 455,0

Обеспечение 
деятельности 
Контроль-
но-счетной 
палаты муни-
ципального 
образования 
Северский 
район

991 01 06 55 0 00 00000 455,0

Контроль-
но-счетная 
палата

991 01 06 55 2 00 00000 455,0

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправле-
ния

991 01 06 55 2 00 00190 455,0

Межбюджетные 
трансферты 991 01 06 55 2 00 00190 500 455,0

2.

Администра-
ция Северско-
го сельского 
поселения 
Северского 
района

992 226824,8

2.1
Общегосу-
дарственные 
вопросы

992 01 46188,2

Функциониро-
вание высшего 
должностного 
лица субъекта 
Российской 
Федерации и 
муниципально-
го образования

992 01 02 1781,0

Обеспечение 
деятельности 
главы муни-
ципального 
образования 

992 01 02 50 0 00 00000 1781,0

Высшее долж-
ностное лицо 992 01 02 50 1 00 00000 1781,0

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправле-
ния

992 01 02 50 1 00 00190 1781,0

Иные бюджетные ассигнования 61 3 00 20130 800 0,0

21
Другие непрограммные направ-
ления деятельности органов 
местного самоуправления

99 0 00 0000 2651,1

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 10580 1966,8

Прочие обязательства 99 9 00 0000 684,3

Прочие обязательства 99 9 00 10020 584,3

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

99 9 00 10020 200 584,3

Оказание материальной помо-
щи гражданам 99 9 00 20200 100,0

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муници-
пальных) нужд

99 9 00 20200 200 100,0

Начальник финансового отдела                 О.П. ВОРОНКИНА».



11«Зори Предгорья»
7 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенны-
ми учрежде-
ниями

992 01 02 50 1 00 00190 100 1781,0

Функцио-
нирование 
Правительства 
Российской 
Федерации, 
высших ис-
полнительных 
органов субъек-
тов Российской 
Федерации, 
местных адми-
нистраций

992 01 04 17892,1

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 01 04 51 0 00 00000 17892,1

Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 01 04 51 1 00 00000 17541,0

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправле-
ния

992 01 04 51 1 00 00190 17541,0

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенны-
ми учрежде-
ниями

992 01 04 51 1 00 00190 100 16273,1

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 04 51 1 00 00190 200 1151,9

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 04 51 1 00 00190 800 116,0

Админи-
стративные 
комиссии

992 01 04 51 2 00 00000 7,6

Субвенция на 
осуществление 
отдельных го-
сударственных 
полномочий по 
образованию 
и организации 
деятельно-
сти админи-
стративных 
комиссий

992 01 04 51 2 00 60190 7,6

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 04 51 2 00 60190 200 7,6

Обеспечение 
переданных 
полномочий

992 01 04 51 9 00 00000 343,5

Выполнение 
полномочий на 
определение 
поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) 
при осущест-
влении закупок 
товаров, работ, 
услуг для 
обеспечения 
муниципальных 
нужд

992 01 04 51 9 00 20040 130,9

Межбюджетные 
трансферты 992 01 04 51 9 00 20040 500 130,9

Выполнение 
полномочий 
по ведению 
внутреннего 
контроля

992 01 04 51 9 00 20050 212,6

Межбюджетные 
трансферты 992 01 04 51 9 00 20050 500 212,6

Обеспечение 
проведения 
выборов и ре-
ферендумов

992 01 07 1966,8

Другие не-
программные 
направления 
деятельности 
органов мест-
ного самоу-
правления

992 01 07 99 0 00 00000 1966,8

Обеспечение 
проведения 
выборов

992 01 07 99 0 00 10580 1966,8

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 07 99 0 00 10580 800 1966,8

Резервные 
фонды 992 01 11 200,0

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 01 11 51 0 00 00000 200,0

Финансовое 
обеспечение 
непредвиден-
ных расходов

992 01 11 51 3 00 00000 200,0

Резервный 
фонд админи-
страции

992 01 11 51 3 00 10010 200,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 11 51 3 00 10010 800 200,0

Другие общего-
сударственные 
вопросы

992 01 13 24348,3

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского 
поселения 
"Муниципаль-
ная политика 
и развитие 
гражданского 
общества"

992 01 13 11 0 00 00000 306,3

Развитие тер-
риториального 
общественного 
самоуправле-
ния

992 01 13 11 1 00 00000 100,0



12 «Зори Предгорья»
7 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Развитие тер-
риториального 
общественного 
самоуправле-
ния

992 01 13 11 1 00 10040 100,0

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 01 13 11 1 00 10040 300 100,0

Развитие 
муниципальной 
службы 

992 01 13 11 3 00 00000 206,3

Развитие 
муниципальной 
службы

992 01 13 11 3 00 10640 206,3

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 11 3 00 10640 200 206,3

Муниципальная 
программа "Со-
циально-эко-
номическое и 
территориаль-
ное развитие 
Северского 
сельского посе-
ления"

992 01 13 13 0 00 00000 500,0

Основное 
мероприятие 
"Управление 
муниципальной 
собственно-
стью"

992 01 13 13 1 00 00000 500,0

Управление му-
ниципальным 
имуществом, 
связанное 
с оценкой 
недвижимости, 
признание 
прав и регу-
лированием 
отношений по 
муниципальной 
собственности

992 01 13 13 1 00 10070 500,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 13 1 00 10070 200 500,0

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 01 13 51 0 00 00000 22608,7

Централизо-
ванные бухгал-
терии

992 01 13 51 5 00 00000 4872,6

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) муни-
ципальных 
учреждений

992 01 13 51 5 00 00590 4872,6

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 13 51 5 00 00590 100 4063,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 51 5 00 00590 200 808,6

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 13 51 5 00 00590 800 1,0

Обеспечение 
хозяйственного 
обслуживания 

992 01 13 51 6 00 00000 17736,1

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) муни-
ципальных 
учреждений

992 01 13 51 6 00 00590 17736,1

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 13 51 6 00 00590 100 10590,3

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 51 6 00 00590 200 6939,4

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 13 51 6 00 00590 800 206,4

Реализация 
муниципаль-
ных функций, 
связанных с му-
ниципальным 
управлением

992 01 13 51 7 00 00000 349,0

Прочие обяза-
тельства 992 01 13 51 7 00 10020 349,0

Прочие обяза-
тельства 992 01 13 51 7 00 10020 800 349,0

Другие не-
программные 
направления 
деятельности 
органов мест-
ного самоу-
правления

992 01 13 99 0 00 00000 584,3

Прочие обяза-
тельства 992 01 13 99 9 00 00000 584,3

Прочие обяза-
тельства 992 01 13 99 9 00 10020 584,3

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 99 9 00 10020 200 584,3

2.2 Национальная 
оборона 992 02 1773,2

Мобилиза-
ционная и 
вневойсковая 
подготовка

992 02 03 1773,2

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 02 03 51 0 00 00000 1773,2



13«Зори Предгорья»
7 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 02 03 51 1 00 00000 1773,2

Субвенции на 
осуществление 
первичного 
воинского 
учета органами 
местного само-
управления 

992 02 03 51 1 00 51180 1773,2

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 02 03 51 1 00 51180 100 1728,6

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 02 03 51 1 00 51180 200 44,6

2.3

Национальная 
безопасность 
и правоох-
ранительная 
деятельность

992 03 1360,0

Защита 
населения и 
территории 
от чрезвычай-
ных ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера, 
пожарная безо-
пасность

992 03 10 860,0

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского 
поселения 
"Обеспечение 
безопасности 
и развитие 
казачества"

992 03 10 05 0 00 00000 860,0

Мероприятия 
по преду-
преждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций, 
стихийных 
бедствий и их 
последствий

992 03 10 05 1 00 00000 150,0

Предупрежде-
ние и ликвида-
ция чрезвычай-
ных ситуаций, 
стихийных 
бедствий при-
родного и 
техногенного 
характера

992 03 10 05 1 00 10100 150,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 1 00 10100 200 150,0

Пожарная безо-
пасность 992 03 10 05 7 00 00000 710,0

Мероприятия 
по обеспече-
нию пожарной 
безопасности

992 03 10 05 7 00 10120 710,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 7 00 10120 200 710,0

Другие вопросы 
в области 
национальной 
безопасности 
и правоох-
ранительной 
деятельности

992 03 14 500,0

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского 
поселения 
"Обеспечение 
безопасности 
и развитие 
казачества"

992 03 14 05 0 00 00000 500,0

Укрепление 
правопорядка, 
профилактика 
правонаруше-
ний, усиление 
борьбы с 
преступностью 
в Северском 
сельском посе-
лении

992 03 14 05 2 00 00000 150,0

Укрепление 
правопорядка, 
профилактика 
правонаруше-
ний

992 03 14 05 2 00 10170 150,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 2 00 10170 200 150,0

Противодей-
ствие корруп-
ции в Север-
ском сельском 
поселении

992 03 14 05 5 00 00000 30,0

Противодей-
ствие корруп-
ции

992 03 14 05 5 00 10160 30,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 5 00 10160 200 30,0

Поддержка 
Северского 
станичного 
казачьего 
общества 

992 03 14 05 6 00 00000 300,0

Поддержка 
и развитие 
Кубанского 
казачества

992 03 14 05 6 00 10180 300,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 6 00 10180 200 200,0



14 «Зори Предгорья»
7 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 03 14 05 6 00 10180 600 100,0

Безопасность 
людей на во-
дных объектах

992 03 14 05 8 00 00000 20,0

Осуществление 
мероприятий 
по безопас-
ности людей 
на водных 
объектах

992 03 14 05 8 00 10200 20,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 8 00 10200 200 20,0

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского 
поселения 
"Противодей-
ствие незакон-
ному обороту 
наркотиков"

992 03 14 14 0 00 00000 0,0

Противодей-
ствие незакон-
ному обороту 
наркотиков

992 03 14 14 1 00 00000 0,0

Основное 
мероприятие 
"Организация и 
осуществление 
мероприятий 
по работе 
с детьми и 
молодежью, 
направленных 
на профилак-
тику распро-
странения и 
употребления 
наркотических 
средств"

992 03 14 14 1 01 00000 0,0

Противодей-
ствие наркома-
нии и незакон-
ному обороту 
наркотических 
средств, пси-
хотропных 
веществ и их 
прекурсоров

992 03 14 14 1 01 10140 0,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 14 1 01 10140 200 0,0

Безопасность 
людей на во-
дных объектах

992 03 14 05 8 00 00000 22,8

Осуществление 
мероприятий 
по безопас-
ности людей 
на водных 
объектах

992 03 14 05 8 00 10200 22,8

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 8 00 10200 200

2.4 Национальная 
экономика 992 04 17751,2

Дорожное хо-
зяйство (дорож-
ные фонды)

992 04 09 16768,2

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселе-
ния "Доступная 
среда"

992 04 09 02 0 00 00000 100,0

Доступная 
среда 992 04 09 02 1 00 00000 100,0

Обеспечение 
доступности 
для инвали-
дов и других 
маломобиль-
ных граждан 
к объектам 
социальной ин-
фраструктуры 

992 04 09 02 1 00 10660 100,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 02 1 00 10660 200 100,0

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского 
поселения 
"Комплексное и 
устойчивое раз-
витие в сфере 
дорожного 
хозяйства"

992 04 09 04 0 00 00000 16668,2

Основное 
мероприятие 
"Дорожная 
деятельность 
в отношении 
автомобильных 
дорог местного 
значения"

992 04 09 04 1 00 00000 14111,2

Мероприятия 
финансируе-
мые за счет 
средств дорож-
ного фонда

992 04 09 04 1 00 10360 14111,2

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 04 1 00 10360 200 14111,2

Основное 
мероприятие 
"Повышение 
безопасности 
дорожного 
движения"

992 04 09 04 2 00 00000 2557,0

Мероприятия, 
финансируе-
мые за счет 
средств дорож-
ного фонда

992 04 09 04 2 00 10360 2557,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 04 2 00 10360 200 2557,0

Другие вопросы 
в области 
национальной 
экономики

992 04 12 983,0



15«Зори Предгорья»
7 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского 
поселения 
"Развитие ма-
лого и среднего 
предпринима-
тельства"

992 04 12 19 0 00 00000 983,0

Развитие мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства

992 04 12 19 1 00 00000 983,0

Основное 
мероприятие 
"Мероприятия 
по развитию 
торговли, обще-
ственного пита-
ния и бытового 
обслуживания"

992 04 12 19 1 02 00000 983,0

Развития 
торговли, обще-
ственного пита-
ния и бытового 
обслуживания 

992 04 12 19 1 02 10320 983,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 12 19 1 02 10320 200 983,0

2.5
Жилищно-ком-
мунальное 
хозяйство

992 05 38638,5

Коммунальное 
хозяйство 992 05 02 26958,8

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселе-
ния "Развитие 
коммунальной 
инфраструк-
туры"

992 05 02 20 0 00 00000 26958,8

Основное 
мероприятие 
"Развитие во-
доснабжения и 
водоотведения"

992 05 02 20 2 00 00000 23404,8

Проведение 
мероприятий 
по подготовке к 
осенне-зимне-
му периоду

992 05 02 20 2 00 10460 8740,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 2 00 10460 200 8740,0

Организация 
водоснабжения 
населения

992 05 02 20 2 00 S0330 14664,8

Закупка то-
варов, работ, 
услуг в целях 
капитального 
ремонта госу-
дарственного 
(муниципально-
го) имущества

992 05 02 20 2 00 S0330 200 14664,8

Основное 
мероприятие 
"Развитие те-
плоснабжения"

992 05 02 20 3 00 00000 3500,0

Проведение 
мероприятий 
по подготовке к 
осенне-зимне-
му периоду

992 05 02 20 3 00 10460 3500,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 3 00 10460 200 3500,0

Основное 
мероприятие 
"Развитие га-
зоснабжения"

992 05 02 20 4 00 00000 54,0

Газификация 
Северского 
сельского посе-
ления

992 05 02 20 4 00 10400 54,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 4 00 10400 200 54,0

Развитие 
жилищно-ком-
мунального 
хозяйства

992 05 02 61 0 00 00000 0,0

Развитие во-
доснабжения и 
водоотведения

992 05 02 61 3 00 00000 0,0

Субсидии МУП 
"Северское во-
допроводно-ка-
нализационное 
хозяйство"

992 05 02 61 3 00 20130 0,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 05 02 61 3 00 20130 800 0,0

Благоустрой-
ство 992 05 03 10664,0

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского 
поселения 
"Благоустрой-
ство Северско-
го сельского 
поселения"

992 05 03 21 0 00 00000 9718,0

Основное 
мероприятие 
"Развитие, 
содержание и 
ремонт систем 
наружного 
освещения 
населенных 
пунктов"

992 05 03 21 1 00 00000 5125,0

Развитие улич-
ного освещение 992 05 03 21 1 00 10410 5125,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 1 00 10410 200 5125,0

Основное 
мероприятие 
"Организация 
ритуальных 
услуг и содер-
жание мест 
захоронения"

992 05 03 21 2 00 00000 500,0



16 «Зори Предгорья»
7 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Организация 
ритуальных 
услуг и мест 
захоронения

992 05 03 21 2 00 10430 500,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 2 00 10430 200 500,0

Основное 
мероприятие 
"Строитель-
ство, капиталь-
ный ремонт, 
ремонт и 
содержание 
объектов благо-
устройства"

992 05 03 21 4 00 00000 4093,0

Озеленение 992 05 03 21 4 00 10420 200,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 4 00 10420 200 200,0

Мероприятия 
по благоустрой-
ству террито-
рии

992 05 03 21 4 00 10450 3893,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 4 00 10450 200 3893,0

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского 
поселения 
"Формирование 
современной 
городской 
среды"

992 05 03 28 0 00 00000 946,0

Основное 
мероприятие 
"Формирование 
современной 
городской 
среды"

992 05 03 28 1 00 00000 946,0

Мероприятия 
по благоустрой-
ству террито-
рии

992 05 03 28 1 00 10450 946,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 28 1 00 10450 200 946,0

Другие вопросы 
в области 
жилищно-ком-
мунального 
хозяйства

992 05 05 1015,7

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского 
поселения 
"Благоустрой-
ство Северско-
го сельского 
поселения"

992 05 05 21 0 00 00000 1015,7

Основное 
мероприятие 
"Организация 
ритуальных 
услуг и содер-
жание мест 
захоронения"

992 05 05 21 2 00 00000 1015,7

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) муни-
ципальных 
учреждений

992 05 05 21 2 00 00590 1015,7

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 05 05 21 2 00 00590 100 616,6

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 05 21 2 00 00590 200 391,1

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 05 05 21 2 00 00590 800 8,0

2.6 Образование 992 07 300,0

Молодежная 
политика 992 07 07 300,0

Муниципальная 
программа "Мо-
лодежь Север-
ского сельского 
поселения"

992 07 07 10 0 00 00000 300,0

Молодежь 
Северского 
сельского посе-
ления

992 07 07 10 1 00 00000 300,0

Основное 
мероприятие 
"Гражданское и 
патриотическое 
воспитание, 
творческое, 
интеллектуаль-
ное, духовно 
нравственное 
развитие моло-
дежи"

992 07 07 10 1 01 00000 300,0

Проведение 
мероприятий 
для детей и 
молодежи

992 07 07 10 1 01 10520 300,0

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 07 07 10 1 01 10520 100 13,8

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 07 07 10 1 01 10520 200 286,2



17«Зори Предгорья»
7 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

2.7 Культура, ки-
нематография 992 08 106962,4

Культура 992 08 01 106962,4

Муниципальная 
программа Се-
верского сель-
ского поселе-
ния "Развитие 
культуры"

992 08 01 06 0 00 00000 106960,4

Развитие куль-
туры 992 08 01 06 1 00 00000 106960,4

Основное 
мероприятие 
"Другие вопро-
сы в области 
культуры"

992 08 01 06 1 03 00000 3679,4

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) муни-
ципальных 
учреждений

992 08 01 06 1 03 00590 3679,4

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 08 01 06 1 03 00590 100 2909,7

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 06 1 03 00590 200 768,7

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 08 01 06 1 03 00590 800 1,0

Основное 
мероприятие 
"Развитие цен-
тральной клуб-
ной системы"

992 08 01 06 1 05 00000 40338,1

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) муни-
ципальных 
учреждений

992 08 01 06 1 05 00590 33915,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 08 01 06 1 05 00590 600 33915,0

Приобретение 
муниципальны-
ми учреждени-
ями движимого 
имущества

992 08 01 06 1 05 09010 2020,5

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям 

992 08 01 06 1 05 09010 600 2020,5

Осуществление 
муниципальны-
ми учреждения-
ми капитально-
го ремонта

992 08 01 061 05 09020 1495,4

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям 

992 08 01 061 05 09020 600 1495,4

Ремонт и 
укрепление ма-
териально-тех-
нической базы, 
техническое 
оснащение 
муниципальных 
учреждений 
культуры

992 08 01 06 1 05 S0640 2907,2

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 08 01 06 1 05 S0640 600 2907,2

Основное 
мероприятие 
"Развитие 
кинотеатра 
"Ударник""

992 08 01 06 1 06 00000 9947,4

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) муни-
ципальных 
учреждений

992 08 01 06 1 06 00590 9947,4

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 08 01 06 1 06 00590 600 9947,4

Основное 
мероприятие 
"Сохранение 
и развитие па-
мятника приро-
ды "Северский 
парк культуры 
и отдыха 
им. А.С. Пуш-
кина""

992 08 01 06 1 07 00000 50085,5

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) муни-
ципальных 
учреждений

992 08 01 06 1 07 00590 42701,5

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 08 01 06 1 07 00590 600 42701,5



18 «Зори Предгорья»
7 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Приобретение 
муниципальны-
ми учреждени-
ями движимого 
имущества

992 08 01 06 1 07 09010 7384,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям 

992 08 01 06 1 07 09010 600 7384,0

Основное 
мероприятие 
"Проведение 
праздничных 
мероприятий"

992 08 01 06 1 08 00000 2810,0

Мероприятия в 
сфере сохране-
ния и развития 
культуры

992 08 01 06 1 08 10550 2810,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 06 1 08 10550 200 2810,0

Основное 
мероприятие 
"Сохранение 
объектов 
культурного 
наследия на-
ходящихся в 
собственности 
Северского 
сельского посе-
ления"

992 08 01 06 1 09 00000 100,0

Сохранение 
объектов 
культурного 
наследия, 
находящихся в 
собственности 
Северского 
сельского посе-
ления

992 08 01 06 1 09 10630 100,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 06 1 09 10630 200 100,0

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского 
поселения" 
Муниципаль-
ная политика 
и развитие 
гражданского 
общества"

992 08 01 11 0 00 00000 2,0

Гармонизация 
межнациональ-
ных отношений 
и развитие 
национальных 
культур

992 08 01 11 2 00 00000 2,0

Гармонизация 
межнациональ-
ных отношений 
и развитие 
национальных 
культур

992 08 01 11 2 00 10760 2,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 11 2 00 10760 200 2,0

2.8 Социальная 
политика 992 10 1663,1

Пенсионное 
обеспечение 992 10 01 1243,1

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 10 01 51 0 00 00000 1243,1

Реализация 
муниципаль-
ных функций, 
связанных с му-
ниципальным 
управлением

992 10 01 51 7 00 00000 1243,1

Доплата к 
пенсиям му-
ниципальных 
служащих

992 10 01 51 7 00 10030 1243,1

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 10 01 51 7 00 10030 300 1243,1

Социальное 
обеспечение 
населения

992 10 03 420,0

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского 
поселения 
"Формирование 
условий для 
духовно-нрав-
ственного раз-
вития граждан"

992 10 03 12 0 00 00000 320,0

Основное 
мероприятие 
"Поддержка со-
циально - ори-
ентированных 
некоммерче-
ских организа-
ций в Север-
ском сельском 
поселении"

992 10 03 12 1 00 00000 320,0

Поддержка 
социально ори-
ентированных 
некоммерче-
ских органи-
заций

992 10 03 12 1 00 10590 320,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 10 03 12 1 00 10590 600 320,0

Финансовое 
обеспечение 
непредвиден-
ных расходов

992 10 03 51 3 00 00000 0,0

Резервный 
фонд админи-
страции

992 10 03 51 3 00 10010 0,0

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 10 03 51 3 00 10010 300 0,0



19«Зори Предгорья»
7 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Другие не-
программные 
направления 
деятельности 
органов мест-
ного самоу-
правления

992 10 03 100,0

Прочие обяза-
тельства 992 10 03 99 9 00 00000 100,0

Оказание 
материальной 
помощи граж-
данам

992 10 03 99 9 00 20200 100,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 10 03 99 9 00 20200 200 100,0

2.9
Физическая 
культура и 
спорт

992 11 11288,2

Массовый 
спорт 992 11 02 11288,2

Муниципальная 
программа 
Северского 
сельского посе-
ления "Разви-
тие физической 
культуры и 
спорта"

992 11 02 08 0 00 00000 11288,2

Развитие физи-
ческой культу-
ры и спорта

992 11 02 08 1 00 00000 11288,2

Основное 
мероприятие 
"Обеспечение 
деятельности 
учреждений 
физической 
культуры и 
спорта" 

992 11 02 08 1 02 00000 10348,2

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) муни-
ципальных 
учреждений

992 11 02 08 1 02 00590 10348,2

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 11 02 08 1 02 00590 100 6873,9

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 11 02 08 1 02 00590 200 2894,3

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 11 02 08 1 02 00590 800 580,0

Основное 
мероприятие 
"Мероприятия 
в области 
физической 
культуры и 
спорта"

992 11 02 08 1 03 00000 940,0

Мероприятия 
в области 
физической 
культуры и 
спорта

992 11 02 08 1 03 10570 940,0

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 11 02 08 1 03 10570 100 802,1

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 11 02 08 1 03 10570 200 137,9

2.10
Средства 
массовой 
информации

992 12 900,0

Телевидение и 
радиовещание 992 12 01 100,0

Муниципальная 
программа 
"Информацион-
ное общество 
Северского 
сельского посе-
ления"

992 12 01 15 0 00 00000 100,0

Основное 
мероприятие 
"Информацион-
ное обеспече-
ние и сопрово-
ждение"

992 12 01 15 1 00 00000 100,0

Информа-
ционное 
обеспечение 
деятельности 
администрации

992 12 01 15 1 00 10600 100,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 12 01 15 1 00 10600 200 100,0

Периодическая 
печать и изда-
тельства

992 12 02 800,0

Муниципальная 
программа 
"Информацион-
ное общество 
Северского 
сельского посе-
ления"

992 12 02 15 0 00 00000 800,0

Основное 
мероприятие 
"Информацион-
ное обеспече-
ние и сопрово-
ждение"

992 12 02 15 1 00 00000 800,0

Информа-
ционное 
обеспечение 
деятельности 
администрации

992 12 02 15 1 00 10600 800,0

Закупка 
товаров, работ 
и услуг для го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 12 02 15 1 00 10600 200 800,0

Начальник финансового отдела                 О.П. ВОРОНКИНА».



20 «Зори Предгорья»
7 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 18 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00
Заказ 384. Объем 2.5 п л. Тираж 1000.

Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№42 (2498), 7 мая 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к решению Совета Северского сельского 

поселения Северского района 
от 02.05.2024 г. № 303

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к решению Совета Северского сельского 

поселения Северского района 
от 21.12.2023 г. № 289

(тыс. рублей)

Источники финансирования дефицита местного бюджета, 
перечень статей источников финансирования дефицита бюджета на 2024 год

Код Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), 
кодов экономической классификации источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Сумма

1 2 3

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансового дефицита бюджета – всего              31 848,7

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 31 848,7

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -195 489,1

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -195 489,1

992 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселения -195 489,1

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 227 337,8

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 227 337,8

992 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселения 227 337,8

Начальник финансового отдела                 О.П. ВОРОНКИНА».

СОВЕТ СЕВЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 02.05.2024 г.                                                                                                                                                                       № 305     

станица Северская

О даче согласия муниципальному казенному учреждению
«По обеспечению хозяйственного обслуживания администрации Северского 

сельского поселения» на передачу нежилых помещений в безвозмездное 
пользование государственному казенному учреждению Краснодарского края 

«Управление социальной защиты населения в Северском районе»
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 17.1 Федерального 

закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
статьей 64 устава Северского сельского поселения Северского 
района, положением о порядке владения, пользования и рас-
поряжения муниципальным имуществом Северского сельского 
поселения Северского района, утвержденным решением Сове-
та Северского сельского поселения Северского района от 28 ок-
тября 2010 года № 110, на основании письма муниципального 
казенного учреждения «По обеспечению хозяйственного об-
служивания администрации Северского сельского поселения» 
от 4 апреля 2024 № 11, Совет Северского сельского поселения 
Северского района РЕШИЛ:

1. Дать согласие муниципальному казенному учреждению «По 
обеспечению хозяйственного обслуживания администрации Се-
верского сельского поселения» на передачу нежилых помеще-
ний № 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 46, 47, 50, 51, 52, 

общей площадью 282,2 кв.м., расположенных по адресу: ст. Се-
верская, ул. Петровского, 4, Литер А, 1 и 2 этаж, в безвозмездное 
пользование без перехода права собственности государствен-
ному казенному учреждению Краснодарского края «Управление 
социальной защиты населения в Северском районе», сроком 
на 1 год (до 31 марта 2025 года), для размещения специалистов.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Северского сельского поселения
Северского района                                               О.В. РАТНИКОВ

Заместитель председателя Совета 
Северского сельского поселения 
Северского района                                             В.П. ЛЕСНИКОВ.


